
 

Co můžeme, v čem pomůžeme, co byste měli vědět  

 

Oblast péče o děti týrané, zneužívané 

a zanedbávané  

 
 

Týrání, zneužívání a zanedbávání dítěte, označované jako syndrom CAN, je vědomé či 
nevědomé ubližování dítěti jeho nebližšími pečovateli, hlavně rodiči, které má závažný 
dopad na život a vývoj dítěte, včetně jeho společenského začlenění. 

Dítě se vždy považuje za zvlášť zranitelnou oběť. 

Dítě má právo na ochranu před jakýmkoli tělesným či duševním násilím, urážením nebo 
zneužíváním, včetně sexuálního zneužívání, před zanedbáváním nebo nedbalým 
zacházením, trýzněním nebo vykořisťováním během doby, kdy je v péči jednoho nebo 
obou rodičů nebo jiných osob starajících se o dítě. 

 

Na jaké situace se naši specialisté zaměřují? 

 děti jsou nadměrně trestané, ponižované, opakovaně bité  

 různé formy zneužívání (k pracovní činnosti, k trestné činnosti, sexuální zneužívání)  

 péče o děti zásadně nedostatečná (zanedbávání péče) a děti jsou tak vystaveny 
různým nebezpečím např. děti jsou ponechány bez náležitého dozoru s ohledem na jejich 
věk (sleduje se i doba ponechání bez dozoru, noční hodiny apod.), děti jsou nedostatečně 
vyživovány, je zanedbávána jejich zdravotní péče, jsou omezovány v pohybu a v jejich 
potřebném rozvoji, jsou svědky domácího násilí  

Každý, kdo se o takových situacích dítěte dozví, je nejen oprávněn, ale  i povinen upozornit 
pracovníky sociálně-právní ochrany dětí na tyto skutečnosti příp. orgány činné v trestním 
řízení. Oznamovateli je zaručeno zachování anonymity.  

Role pracovníka sociálně-právní ochrany při práci s takto ohroženým dítětem je být průvodcem 
dítěti. Prioritou je zajistit dítěti bezpečí a perspektivu, eliminovat vliv násilníka na dítě, zajistit 
důkazy, zabránit systémovému týrání dítěte, zajistit zdroje pomoci a diagnostiku. 

 


